Assinado Digitalmente por: FRANCISCO CHARLES PEREIRA DA SILVA Cargo: PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE Data: 10/05/2023 19:06



Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte

TERMO DE AUTUAÇÃO



PROCESSO N° 2023.05.10.02-DL

OBJETO: Aquisição de 01 certificado digital do tipo E CNPJ A3 para funcionamento do sistema de processos de interesse da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte /AMTT do Município de Pacajus/CE, para qual solicitamos as providências necessárias

AUTUAÇÃO

Hoje, nesta cidade, eu, FRANCISCO CHARLES PEREIRA DA SILVA, Ordenador de Despesas da AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANPORTE - AMTT, autuo a petição que adiante se vê, do que, para constar, lavrei este termo.

Pacajus/CE, 10 DE MAIO DE 2023.

FRANCISCO CHARLES PEREIRA DA SILVA Ordenador de Despesas da AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANPORTE - AMTT Assinado Digitalmente por: FRANCISCO
CHARLES PEREIRA DA SILVA
Cargo: PRESIDENTE DA AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
DATA: 10/05/2023 19-06



Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte



PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.05.10.02-DL

O Ordenador de Despesas da AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANPORTE - AMTT, da Prefeitura Municipal de PACAJUS, Sra. FRANCISCO CHARLES PEREIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, vem instaurar o presente processo de Dispensa de Licitação para contratação da proponente: CAIO CÉSAR PEREIRA FAÇANHA, OBJETO: Aquisição de 01 certificado digital do tipo E CNPJ A3 para funcionamento do sistema de processos de interesse da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte / AMTT do Município de Pacajus/CE, para qual solicitamos as providências necessárias

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

Justifica-se o presente processo para atendimento do interesse público, consubstanciado na digitalização do trâmite de processos da administração, que gerará redução: de gastos com insumos para impressão e organização, e com a logística de tramitação e armazenagem; do risco de extravio e danificação; do tempo de tramitação; do dano ambiental causado pelo consumo de papel e plástico.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

O preço acordado para contratação está compatível com os praticados no mercado local e regional obtidos através de Cotações de Preço. Os recursos necessários para o referido pagamento são provenientes de RECURSOS PROPRIOS enviados ao AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANPORTE - AMTT DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE.

FUNDAMENTO LEGAL

O presente procedimento está cristalizado nas recomendações prescritas no Art. 24, Inciso II, c/c Art. 26 da Lei Federal 8.666/93 com as alterações introduzidas pela Lei 8.883/94 e 9.648/98.

RAZÃO DE ESCOLHA DO FORNECEDOR

A escolha recaiu em favor da empresa: CAIO CÉSAR PEREIRA FAÇANHA, com o valor global de **R\$ 540,00(QUINHENTOS E QUARENTA REAIS),** virtude de apresentação de menor preço para execução contratual, constatado por meio de pesquisa de preços no mercado.

Pacajus/CE, 10 DE MAIO DE 2023.

FRANCISCO CHARLES PEREIRA DA SILVA
ORDENADOR DE DESPESAS DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO
E TRANPORTE - AMTT





Assinado Digitalmente por: FRANCISCO
CHARLES PEREIRA DA SILVA
Cargo: PRESIDENTE DA AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
Data: 12/05/2023 14:22





Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.05.10.02-DL

O Ordenador de Despesas do AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANPORTE - AMTT da **PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS** torna público que se realizou **DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.05.10.02-DL**, que tem por objeto Aquisição de 01 certificado digital do tipo E CNPJ A3 para funcionamento do sistema de processos de interesse da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte /AMTT do Município de Pacajus/CE, para qual solicitamos as providências necessárias, na Sede da Prefeitura Municipal de Pacajus.

Pacajus/CE, 12 DE MAIO DE 2023

FRANCISCO CHARLES PEREIRA DA SILVA
ORDENADOR DE DESPESAS DO AUTARQUIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANPORTE - AMTT



Assinado Digitalmente por: FRANCISCO
CHARLES PEREIRA DA SILVA
Cargo: PRESIDENTE DA AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
Data: 12/05/2023 14:22





Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.05.10.02-DL

O Ordenador de Despesas do AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANPORTE - AMTT, sr. FRANCISCO CHARLES PEREIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, considerando o que consta do presente processo administrativo, vem RATIFICAR a declaração de Dispensa de licitação em favor da Proponente: CAIO CÉSAR PEREIRA FAÇANHA, com o valor R\$ 540,00(QUINHENTOS E QUARENTA REAIS), objetivando a Aquisição de 01 certificado digital do tipo E CNPJ A3 para funcionamento do sistema de processos de interesse da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte /AMTT do Município de Pacajus/CE, para qual solicitamos as providências necessárias, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

Pacajus/CE, 12 DE MAIO DE 2023.

FRANCISCO CHARLES PEREIRA DA SILVA

ORDENADOR DE DESPESAS DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANPORTE – AM





Assinado Digitalmente por: FRANCISCO CHARLES PEREIRA DA SILVA Cargo: PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE Data: 12/05/2023 14:22





Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.05.10.02-DL

O Ordenador de Despesas do AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANPORTE - AMTT, **FRANCISCO CHARLES PEREIRA DA SILVA**, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo o que consta deste processo Administrativo, vem emitir a presente declaração de Dispensa de Licitação, fundamentada no Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações, Aquisição de 01 certificado digital do tipo E CNPJ A3 para funcionamento do sistema de processos de interesse da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte /AMTT do Município de Pacajus/CE, para qual solicitamos as providências necessárias Proponente: **CAIO CÉSAR PEREIRA FAÇANHA** com o valor global de **R\$** 540,00(QUINHENTOS E QUARENTA REAIS)

Pacajus/CE, 12 DE MAIO DE 2023.

FRANCISCO CHARLES PEREIRA DA SILVA

ORDENADOR DE DESPESAS DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANPORTE - AMTT





Assinado Digitalmente por: FRANCISCO
CHARLES PEREIRA DA SILVA
Cargo: PRESIDENTE DA AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
Data: 12/05/2023 14:22





Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 2023.05.10.02-DL

O Ordenador de Despesas do AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANPORTE - AMTT, faz publicar o extrato resumido do processo de **DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 2023.05.10.02-DL**, com o valor **R\$ 540,00(QUINHENTOS E QUARENTA REAIS)**, a seguir: Objeto Aquisição de 01 certificado digital do tipo E CNPJ A3 para funcionamento do sistema de processos de interesse da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte /AMTT do Município de Pacajus/CE, para qual solicitamos as providências necessárias, Proponente: **CAIO CÉSAR PEREIRA FAÇANHA**, Prazo de Execução em até **05 (CINCO) dias.** Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Pacajus/CE, 12 DE MAIO DE 2023.

FRANCISCO CHARLES PEREIRA DA SILVA

ORDENADOR DE DESPESAS DO AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANPORTE - AMTT



